
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ШАРЬЯ

ПРИКАЗ

«19» сентября 2024 г. №399

О внесении изменения в приказ 
от 28Л2.2021г. №593 «Об утверждении 
Положения об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего и дополнительного образования»

В целях актуализации нормативно-правового акта, в соответствии с протоколом 
заседания совета законодателей Центрального федерального округа Совета при полномочном 
представителе Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе от 
21.12.2023 года №25, постановлением администрации Костромской области от 23.08.2022 г. 
№ 423-а «Об утверждении региональной программы «О дополнительных мерах реабилитации 
и социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24.02.2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30.09.2022 года, и членов их семей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ управления образования от 5 августа 2024 г.№318 
«О внесении изменения в приказ от 28.12.2021г. №593 «Об утверждении Положения об 
организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования».

2. Внести изменения в раздел 3 «Прием на обучение в организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность» Положения об организации предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и 
дополнительного образования, дополнив после абзаца 1 словами следующего содержания:

«Дополнительные меры социальной поддержки предусмотрены для граждан 
Российской Федерации, участвующим (участвовавшим) в специальной военной операции, а 
также членам их семей, проживающим на территории городского округа город Шарья:

а) лица, призванные на военную службу по мобилизации в ВС РФ, или лица, 
направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии РФ на должностях, 
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

б) лица, проходящие(ившие) военную службу в ВС РФ по контракту, или лица, 
проходящие(ившие) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии РФ, в 
воинских формированиях и органах, указанных в п.6 ст.1 Федерального закона от 31.05.1996 
г. № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в СВО, и (или) выполнения ими задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе РФ и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к 
районам проведения СВО;

в) лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на ВС РФ или войска национальной гвардии РФ, при условии их участия в СВО 
и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию РФ, в 
ходе вооруженной провокации на Государственной границе РФ и приграничных территориях 
субъектов РФ, прилегающих к районам проведения СВО, лица, заключившие контракт 
(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач,



life’Щ

возложенных на ВС РФ, при условии их участия в СВО;
г) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие (работники) 

правоохранительных органов РФ, иные лица, которые в рамках выполнения служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными 
органами для выполнения (обеспечения выполнения) задач СВО.

Меры социальной поддержки гражданам, указанных в пунктах а)-г), включают в себя:
- предоставление преимущественного права на перевод ребенка в другую наиболее 

приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, 
реализующую программу дошкольного образования в городском округе город Шарья, в том 
числе в случае гибели (смерти) граждан, указанных в пунктах а)-г);

- предоставление преимущественного права на перевод в другую наиболее 
приближенную к месту жительства муниципальную образовательную организацию 
реализующую образовательную программу начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в городском округе город Шарья, в том числе в случае гибели (смерти) 
граждан, указанных в пунктах а)-г);

- предоставление права бесплатного посещения детьми занятий (кружки, секции и 
иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, реализующим образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в городском округе 
город Шарья, в том числе в случае гибели (смерти) граждан, указанных в пунктах а)-г):

- обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 
участников специальной военной операции, в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в том 
числе в случае гибели (смерти) граждан, указанных в пунктах а)-г)»;

- обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 
участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе в случае гибели 
(смерти) граждан, указанных в пунктах а)-г)».

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления 
образования Цветкову М.А.

О.А. Кремнева


